
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24.09.2019 

 
OGGETTO: Delibera di mandato alla preparazione degli atti necessari alla indizione della gara 

telematica inerente il progetto esecutivo dei lavori di “completamento del rifiorimento 

e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta, primo stralcio”, impegno di 

spesa e nomina del RUP ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 16 aprile 2016 n. 

50. 

 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la vigente convenzione stipulata con il Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-

Calabria Ufficio IV Opere Marittime per la Sicilia, con la quale questo Ente può affidare al 

medesimo i compiti connessi alla realizzazione di Opere Portuali;  

Visto il progetto esecutivo dei lavori n. n. 7 del 21.05.2018, redatto dal Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria Ufficio IV Opere Marittime per la Sicilia;   

Considerato che il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici ha esitato la valutazione del citato 

progetto con voto n. 55 reso nella seduta del 27.07.2018; 

Vista la successiva attività istruttoria, curata dal Segretario Generale pro tempore, dalla quale è 

emersa la suddivisione del citato progetto in due stralci funzionali, richiesta da questa AdSP per 

limiti finanziari alla copertura dell’intera opera ed esitata dal predetto Organo Tecnico di 

progettazione; 

Considerato che per effetto di tale suddivisione in due stralci funzionali, i lavori di cui all’oggetto 

comportano il valore di spesa pari a €. 51.005.701,77 (non soggetti a IVA ex lege), tra lavori e oneri 

per la sicurezza, oltre €. 3.994.298,27 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

Considerato che in seguito all’indizione della procedura aperta di Gara con Bando pubblicato sulla 

GURI n. 86 del 25/07/2018 e successivo Avviso di Rettifica pubblicato sulla GURI n. 101 del 

31/08/2018, sono state espletate le operazioni di gara volte all’aggiudicazione della procedura di 

gara allo scopo di conferire il servizio di validazione del predetto progetto, aggiudicato alla Rina 

Check Srl; 

Considerato che il progetto in argomento è in atto sottoposto alla citata procedura di validazione da 

parte del RINA Check Srl; 

Preso atto che nel bilancio di previsione 2019 esiste apposito stanziamento di spesa per la 

copertura finanziaria del primo stralcio funzionale dell’opera di cui in oggetto rettificato con 

variazione di bilancio approvata con delibera del Comitato di Gestione n. 6/19 del 30.05.2019, 



  

complessivamente ammontante ad €.  55.000.000,00, a valere sul Capitolo di spesa n. U211/10 art. 

02 “Opere e Fabbricati Manutenzione Straordinaria”;  

 

 

DELIBERA            

                                                                 

1.di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell’opera in oggetto, il 

Dott. Ing. Riccardo Lentini Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

2.di dare mandato al Dirigente dell’Area Gare e Contratti di predisporre gli atti di gara utili e 

necessari all’espletamento della medesima, ai fini dell’affidamento dei lavori, di una procedura 

aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, da celebrarsi in forma 

telematica; 

3.dare mandato ai citati uffici, una volta acquisita la validazione del progetto in argomento e previa 

approvazione del medesimo in linea amministrativa, di procedere all’attivazione delle procedure di 

gara telematica. 

 

Impegna all’uopo, con impegno generale, la somma di €. 55.00.000,00 a copertura dell’intera opera 

di cui al promo stralcio funzionale, ivi incluse le spese generali per l’espletamento della gara, 

indicate nel quadro economico del progetto quali somme a disposizione dell’Amministrazione   

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione, al Rup, all’Area Gare e 

Contratti.     

    

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                           Il Segretario Generale                                                                                  

 Area Amministrativo Contabile                           Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 

 

        


